

Social- och arbetsmarknadsnämnden

## Stärkt uppföljning av ensamkommande barns kunskaps- utveckling, psykiska hälsa och arbetsmarknadsetablering

### Beslutsunderlag

- Social- och arbetsmarknadsförvaltningens skrivelse den 12 februari 2018

### Sammanfattning

I social- och arbetsmarknadsnämndens arbete med att ta fram en handlingsplan för stadens fortsatta mottagande av ensamkommande barn och unga, genomfördes också en kartläggning av stadens sammanlagda insatser till målgruppen under våren 2017. Under kartläggningen inkom rapporter från elevhälsan som visade att många barn och unga lider av psykisk ohälsa, vilket påverkar både deras skolgång och övriga etablering i samhället, exempelvis på arbetsmarknaden. Med anledning av detta beslutade nämnden bland annat att socialtjänsten skulle få i uppdrag att förstärka uppföljningen av ensamkommande barn och ungas kunskapsutveckling, psykiska hälsa och arbetsmarknadsetablering. Arbetet med att förstärka uppföljningsrutinerna har försenats, bland annat på grund av personalbrist. Dock har den ansvariga enheten initierat ett arbete med frågorna efter årsskiftet. Denna skrivelse syftar till att beskriva detta arbete.

### Förslag till beslut

1. Social- och arbetsmarknadsnämnden godkänner skrivelsen och förvaltningens föreslagna åtgärder.

*Helene Bengtson*  
Förvaltningschef

## Bakgrund

Social- och arbetsmarknadsnämndens handlingsplan har till uppgift att säkerställa att ensamkommande barn och unga som anvisas till Sundbyberg får ett gott mottagande. I detta arbete ingår också att följa upp verksamheterna. I framtagandet av planen våren 2017 genomfördes en kartläggningen av stadens samlade insatser till målgruppen. I denna framkom, bland annat via rapporter från elevhälsan, att ett större antal barn och unga i målgruppen lider av psykisk ohälsa. Men då socialtjänsten vid tidpunkten hade placerat många barn och unga utanför Sundbyberg saknade socialsekreterare kunskap om hur barnen mår. Med anledning av detta beslutade nämnden att en förstärkning av uppföljningen behövde göras på tre områden; barnens kunskapsutveckling, psykiska hälsa och arbetsmarknadsetablering.

## Pågående arbete i staden

Under 2017/18 har ett antal insatser initierats med anledning av det som framkommit i kartläggningen, bland annat fick förvaltningen i uppdrag av Fokus Barn och Unga (FBoU) i uppdrag att ta fram en insatstrappa kring psykisk ohälsa och kompetensutvecklingsinsatser för medarbetare i staden som möter ensamkommande barn och unga. Berörda yrkesgrupper har i första hand varit socialsekreterare inom myndighet, elevhälsopersonal, fältsekreterare och boendepersonal på stadens stödboende. Även förvaltningens arbete med praktikplatser för ensamkommande barn, inom verksamheten Advisory Board, har kartlagts för att identifiera utvecklingsområden i arbetet med att stärka målgruppens förutsättningar att få arbetslivserfarenhet.

Vad gäller socialtjänstens uppdrag att stärka uppföljningen på samtliga tre områden, inleddes på enheten ett arbete efter årsskiftet med att i större utsträckning använda sig av BBIC-modellen (Barnets behov i centrum) för att kunna ställa riktade frågor kring ensamkommande barn och ungdomars kunskapsutveckling, psykiska hälsa och arbetsmarknadsetablering. Modellen utgår från tre huvudområden med olika underrubriker, inom vilket samtliga områden kan synliggöras. Områdena och underrubrikerna är som följer:

- **Barnets utveckling**

Underrubriker: hälsa, utbildning, känslor och beteende och sociala relationer.

- **Föräldrarnas förmåga**

Underrubriker: grundläggande omsorg, stimulans och vägledning, känslomässig tillgänglighet och säkerhet.

- **Familj och miljö**

Underrubriker: nuvarande familjesituation, familjebakgrund, boende, arbete och ekonomi samt socialt nätverk och integrering



Sundbybergs  
stad

Enheten för familjehemsvård kommer också genomföra stickprov under året för att säkerställa att en ökad kunskap om dessa frågor finns hos handläggare inför exempelvis överväganden.

### **Bedömning**

En förstärkt uppföljning av ensamkommande barns kunskapsutveckling, psykiska hälsa och arbetsmarknadsetablering är ett långsiktigt och brett uppdrag som behöver inkluderas i förvaltningens systematiska kvalitetsarbete. Det är därför av stor vikt att frågorna inkluderas i den årliga uppföljningen av handlingsplanen.